
        
 ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG - CONSILIUL LOCAL 

CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  
Email: contact@comuna-firliug.ro         

HOTĂRÂREA  Nr. 11 /29.01.2021   
 

Privind aprobarea Planului de acțiuni și lucrări de interes local pe anul 2021, care vor 
fi executate de către beneficiarii de ajutor social, conform Legii nr. 196/2016 

 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Ordinară în 
data de 29.01.2021, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 

 

Analizând: 
 Proiectul și referatul de aprobare la proiectul prezentei hotărâri emise de primarul 

comunei; 
 Extrasul C.F. nr.424 sat Dezești, Comuna Fârliug precum și Planul de amplasament și 

delimitare al imobilului privind amplasarea terenului propus spre dezlipire, întocmit de 
Persoana Fizică Autorizată în lucrări cadastrale Enache Bogdan-Cosmin ; 

 Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug; 
Conform prevederilor legale dispuse de: 
 Art. 879 alin.(2) și alin.(5) din Noul Cod Civil privind modificarea imobilului înscris în C.F; 
 Art.132, 133, 134 și 135 din Ordinul Directorului General al A.N.C.P.I nr. 700/09.07.2014, 

pentru aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie,înscriere în registrul de Carte funciară; 
 Art. 25 alin.(2) din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, ale art. 132 alin. (l), art.133, art.134; și art. 135 alin. 
(l) lit.a din anexa I a Ordinului Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 
700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în evidențele de 
cadastru și carte funciară, cu modif. și completările ulterioare,  

În temeiul art. 173, alin. (1) lit. f, al art. 182 alin.(l) coroborat cu art. 136 și art. 196 alin. (1) 
lit.a din Ordonanța de Urgență hr.57/2019 privind Codul administrativ, 
    

Cu voturi 10 (zece) pentru,---abțineri,---împotriva. 
 

HOTĂRĂȘTE  
      Art.1. Aprobarea Planului de acțiuni și lucrări de interes local pe anul 2021, detaliate 
în Anexa 1, parte integrantă a prezentei hotărâri, care vor fi executate de către persoanele 
apte de muncă din familiile beneficiare de ajutor social, şi a persoanelor care urmează să 
efectueze acţiuni şi lucrări de interes local; 
      Art.2. Primarul Comunei Fârliug va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
      Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 
      Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
 Instituției Prefectului – Caraș-Severin; 
 Compartimentului Asistență socială din cadrul primăriei comunei Fârliug; 
 Agenţiei Judeţene pentru Prestaţii Sociale 

      Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție de 
la sediul primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-
firliug.ro. 
 

                                  Președinte de ședință                                                                   Contrasemnează, 

             GADINĂ Nicolae-Daniel                                                      Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                       GAL Francisc Remus 
 
 
 



 
 
ANEXA NR. 1 la  HCL nr.11 / 29.01.2021 
 

                                                 PLAN DE ACŢIUNI ŞI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL   
Nr. 
crt.  

Obiectiv  Acţiuni şi măsuri întreprinse  Termen de 
realizare  

         
Resurse  

     
Responsabili  

1.  Ecologizare pârâu 
Pogăniș. 

-curăţarea malurilor  
-decolmatarea de aluviuni şi vegetaţie  

permanent  Beneficiarii 
Legii nr.  
416/2001  

Viceprimar  
Responsabil Asistență 
sociala  

2  Salubrizare străzi, parc 
central, zonă centrală  

-măturat stradal -colectare selectivă 
deşeuri -întreţinere trotuare  
-colectarea aluviunilor  

permanent  Beneficiarii 
Legii nr.  
416/2001  

Viceprimar  
Responsabil Asistență 
sociala 

3.  Ecologizarea zonelor din 
intravilanul localităților 
componente a U.A.T 

-întreţinere acostament stânga, 
dreapta -tăierea arbuştilor şi 
vegetaţiei şi curăţarea aluviunilor  

permanent  Beneficiarii 
Legii nr.  
416/2001  

Viceprimar  
Responsabil Asistență 
sociala 

4.  Ecologizare albii și podețe -curăţarea malurilor de vegetaţie  
-decolmatarea şi strângerea  
aluviunilor -colectarea gunoaielor  

permanent  Beneficiarii 
Legii nr.  
416/2001  

Viceprimar  
Responsabil Asistență 
sociala 

5.  Ecologizat zone 
extravilane  

-întreţinerea malurilor , 
-colectarea selectivă a deşeurilor din 
materiale reciclabile  

permanent  Beneficiarii 
Legii nr.  
416/2001  

Viceprimar  
Responsabil Asistență 
sociala 

6.  Întreţinerea rigolelor şi a 
canalelor de colectare a 
apelor pluviale  
 

-îndepărtarea resturilor vegetale  
-îndepărtarea aluviunilor şi a 
gunoaielor -întreţinerea şi repararea 
zonelor deteriorate  

permanent  Beneficiarii 
Legii nr.  
416/2001  

Viceprimar  
Responsabil Asistență 
sociala 

7  Lucrări de întreţinere a 
zonelor şi spaţiilor verzi  

-toaletarea arborilor  
-văruire pomi -vopsit băncile  
-cosit iarba -vopsit balustrade  

permanent  Beneficiarii 
Legii nr.  
416/2001  

Viceprimar  
Responsabil Asistență 
sociala 

8  Reabilitarea și 
intreținerea islazului local  

-curăţirea mărăcinişului şi a resturilor 
vegetale , 
-distrugerea muşuroaielor  

 
permanent 

Beneficiarii 
Legii nr.  
416/2001  

Viceprimar  
Responsabil Asistență 
sociala 

9  Lucrări de întreţinere şi 
ecologizare  

-colectarea selectivă a deşeurilor  
-toaletarea  pomilor şi arbuştilor  

permenent  Beneficiarii 
Legii nr.  
416/2001  

Viceprimar  
Responsabil Asistență 
sociala 

10  Întreţinere în sezonul 
rece a drumurilor 
comunale  

-îndepărtarea zăpezii cu mijloace 
manuale şi împrăştierea de materiale 
antiderapante  

ori de câte 
ori este 
necesar.  

Beneficiarii 
Legii nr.  
416/2001  

Viceprimar  
Responsabil Asistență 
sociala 

11.  Întreţinere,curăţenie 
reparații,dezafectări 
imobile 

-măturat -şters praf ,reparașii curente, 
-spălat pardoseală ,spart lemne, 
recuperare materiale de  construcții. 

permanent  Beneficiarii 
Legii nr.  
416/2001  

Viceprimar  
Responsabil Asistență 
sociala 

12  Toaletare igienizare 
arbori de pe raza comunei  

-tăiere, curăţirea şi îndepărtarea 
materialului lemnos în diverse zone  

permanent  Beneficiarii 
Legii nr.  
416/2001  

Viceprimar  
Responsabil Asistență 
sociala 

13 Acțiuni diverse cu 
caracter social 

Prestări diverse pentru persoanele 
aflate în dificultate: bătrâni, pers, cu 
dizabilități etc.. 

Când este 
necesar 

Beneficiarii 
Legii nr.  
416/2001 

Viceprimar  
Responsabil Asistență 
sociala 

14 Lucrări de demolare 
întreţinere , reparații de 
întreținere. 

-demolare, întreținere, conservare și 
executare diverse lucrări edilitare.  

permanent  Beneficiarii 
Legii nr.  
416/2001  

Viceprimar  
Responsabil Asistență 
sociala 

 
                                  Președinte de ședință                                                                   Contrasemnează, 

             GADINĂ Nicolae-Daniel                                                      Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                       GAL Francisc Remus 
 


